Murad tarafından mütercim olarak vazifelendirildiği-
ni8, Franz Taeschner ise Mahmûd bin Muhammed Şirvânî’nin söz konusu ese-
rini hicri 870’de tercüme ettiğini yazarak9 Bursalı Mehmet Tahir’in etkisinde
bilgiler vermektedir.

Tüm bu bilgilere karşın Hâce Hatîb, çeviri kitabına eklediği manzum mu-
kaddime ve hâtime bölümünde İbnü’l-Verdî’nin eserinin tercümesini hicri 970
(M. 1563) senesinin Zilhicce ayında tamamladığını belirtmektedir. Nitekim Mu-
kaddime de;

“Tarih şodem ki verdi el bu emre fursat
Tokuz yüz yetmişe ermişti hicret.”10

Hâtime bölümünde ise;

“Nesâyıhla kitâb çûn oldı âhir
Nefâyisle derûni oldı Fâhir
Mah-ı Zilhiccede çûn âhir oldı”11

Örneğin mütercimin
“Hâtimetü’l-Kitâb” bölümünde verdiği bilgilerden onun doğum tarihi tespit
edilebilmektedir. Şöyle ki;

“Ki heştâd olmışidi sinnim âhir
Behâr-ı ömrün irmişdi şitâsı”13

dizelerinden anlaşıldığına göre mütercim, eserini tamamladığı 970/1563 sene-
sinde 80 yaşındadır. Nuruosmaniye nüshasında ise “heftâd” yani 70 yaşında
görünmektedir. Bu durumda mütercimin 890/1486 ya da 900/1495 yılında
doğduğu söylenebilir.

Mütercimin nerede doğduğu sorusu ise, yine tarihi şahsiyeti hususundaki
karışıklığı ortaya çıkarmaktadır. Zira Osmanlı Coğrafya Literatürü Tarihi’nde14
Mahmûd bin Ahmed el-Hatîb el-Rûmî olarak kaydedilmesine rağmen Bursalı
Mehmet Tahir ve Kemandar Şerifov Mahmûd Şirvânî olarak zikretmektedir.15
İkinci görüş kabul gördüğü takdirde mütercimin Şirvanlı olduğu kolaylıkla
söylenebilir.

Akla gelen bir diğer soru da Hâce Hatîb’in ter-
cüme eserinde gördüğü yerler hakkında ilaveler yapmasına ve kendi
müşahadelerini aktarmasına rağmen Anadolu hakkında hiç bilgi vermemesinin
sebebi olmalıdır.

Bedrüddin el-Hatîb’in söz konusu kitabında yaptığımız tetkiklerden anla-
şıldığına göre O, şarkın çeşitli memleket ve şehirlerine seyahatler gerçekleştir-
miştir. H. 938 senesinde (M. 1531-32) Hicaz’a hac ziyaretine gittiği ve bu hac
ziyareti esnasında Şirvan’ın faziletli alimlerinden Muhammed Gazi’nin ona re-
fakat ettiği yine kendi ifadelerinden anlaşılmaktadır.18 Ayrıca Akdeniz’de bulu-
nan balıklardan bahsederken uçan bir balık türünden (muhtemelen yunus

Müellifimize ait bu dört eseri
kısaca tanıtmayı uygun bulduk.

a. Tercemetü Harîdeti’l-‘Acâyib ve Ferîdeti’l-Garâyib: Hem Mahmûd bin

Ahmed el-Hatîb el-Rûmî, hem de Mahmûd Şirvânî adına nispet edilen söz ko-
nusu eser 970 / 1563’de kaleme alınmıştır. Yazar İbnü’l-Verdî’nin Harîdetü’l-
‘Acâib ve Ferîdetü’l-Garâib adlı eserini tercüme etmek suretiyle eserini hazırlamış
ve İskender Paşa-zâde Osman Şah’a sunmuştur. XIV. ve XV.

Karabağî H. 942 (M. 1535) yılında İznik’te ölmüştür. Dolayısıyla iki mütercim
karışıklığı söz konusu olsa bile bu tercümeyi ancak Kanûnî döneminde yaşayan
ve Harîdetü’l-‘Acâyib ile Mesâlikü’l-Memâlik’i tercüme eden Hâce Hatib Mahmûd
yapmış olabilir.